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Generelt om pensionsordningen
Inatsisartut har i 2016 vedtaget en lov ob-
ligatorisk pensionsordning, senest ændret 
i 2021 som betyder, at både lønmodtage-
re og selvstændige erhvervsdrivende selv 
skal sørge for at indbetale til en pensions-
ordning.

For lønmodtagerne vil det være mest prak-
tisk, at arbejdsgiveren trækker pensionen i 
lønnen og indsætter beløbet på en pensi-
onsordning.

Løntrækket til pension sker helt automa-
tisk, hvis lønmodtageren er omfattet af 
en overenskomst, hvor der skal trækkes til 
en pensionsordning. Hvis lønmodtageren 
ikke er omfattet af sådan en overenskomst, 
skal lønmodtageren og arbejdsgiveren 
lave en aftale om, at arbejdsgiveren træk-
ker pensionsbidraget i lønnen. 

Hvis lønmodtageren ikke indbetaler pensi-
onen i løbet af året, vil skatteforvaltningen 
kræve betaling til pension i forbindelse 
med årsopgørelsen. Skatteforvaltningen 
indbetaler til en pensionsordning på den 
pågældende persons vegne, hvis han/hun 
ikke har en pensionsordning i forvejen el-
ler opretter en.

Hvem skal indbetale
Personer, der opfylder følgende betingel-
ser, skal indbetale til en obligatorisk pen-
sionsordning:

• �Alle der er fyldt 18 år og frem til 4 år før 
pensionsalderen

• �Alle der er fuldt skattepligtige til Grønland

Indbetalingen påbegyndes senest i året 
efter det fyldte 18. år. Pensionen skal ind-
betales til en bank eller et pensionsselskab.
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Hvor meget skal indbetales

Lønmodtagere
 4% i 2018 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 5% i 2019 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 6% i 2020 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 6% i 2021 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 6% i 2022 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 7% i 2023 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 8% i 2024 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 9% i 2025 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 10% i 2026 for lønmodtagere med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

Selvstændige

 2% i 2018 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 3% i 2019 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 4% i 2020 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 4% i 2021 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 4% i 2022 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 5% i 2023 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

 6% i 2024 for selvstændige med en indkomst på 175.000 kr. eller derover

For lønmodtagere og selvstændigt erhvervsdrivende, der har indkomst mellem 125.000 
og 175.000 kr., hæves procentsatsen lineært fra 0% til 100% af satsen.

Opsparingsgrundlaget er al skattepligtig indkomst, uanset om det er A- eller B-indkomst.
Dvs. der skal indbetales pension af beskatningen af fri bolig, fri bil, fri telefon, internet mv.
Der er i § 4 en række offentlige ydelser der er undtaget så som uddannelsesstøtte.

Indbetalingspligten ophører, når der i et indkomstår er indbetalt 200.000 kr. eller mere til 
en persons pensionsordning.
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Administration
Alle lønmodtagere eller selvstændigt er-
hvervsdrivende skal senest 1. maj oplyse 
skatteforvaltningen, hvor meget de har 
indbetalt til pension. Det kan ske via ar-
bejdsgiverens A-11 indberetning eller via 
egen selvangivelse. Skatteforvaltningen 
opgør derefter senest 31. august hvor me-
get, der skal være indbetalt til pension.

Hvis der er indbetalt for lidt til pension og 
beløbet er større end 4.000 kr., opkræver 
skatteforvaltningen beløbet hos borgere 
med en frist på 4 uger.

Hvis pensionsbidraget ikke bliver indbetalt 
inden 1. november, hæves trækprocen-
ten, eller der udsendes nye skattebilletter. 
Trækprocenten kan hæves tilsvarende ind-
betalingsprocenten.
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Hvem er omfattet af  
obligatorisk pension
Indbetalingen skal påbegyndes i året efter det fyldte 18 år.

Indbetalingen kan ophøre 4 år før det indkomstår vedkommende når pensionsalderen

Personen skal være fuldt skattepligtig til Grønland
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Opsparingsgrundlaget
Hovedregel: Al A- og B-indkomst tillagt indbetalinger til pension (ikke fradragsberettiget 
pension skal omregnes til beløb før skat)

Der en række offentlige ydelser der ikke indgår i opsparingsgrundlaget, se § 2.
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Indbetaling 
Normalt vil arbejdsgiveren indbetaling pensionen samtidig med udbetaling af løn.

Hvis arbejdsgiveren ikke indbetaler løbende, skal lønmodtager selv sørge for at få indbe-
talt til en pensionsordning.

Enhver skal senest den 1. maj oplyse skatteforvaltningen om de indbetalte pensioner

Skat foretaget en opgørelsen inden den 31. august over hvad der skal indbetales til 
pension

Hvis den manglende indbetaling til pension overstiger 4.000 kr. kræves beløbet indbetalt 
inden 4 uger.

Hvis beløbet ikke indbetales, hæves trækprocenten for det kommen de indkomstår

Hvis lønmodtager ikke har eller opretter en pensionsopsparing indsætter skatteforvalt-
ningen pensionen på en pensionskonto i SISA.
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